
1 

 

 

 

 
 

All’Albo online 
Sul sito 

www.icsalveminitaranto.edu.it 
 

 
 

OGGETTO: AVVISO INTERNO ED ESTERNO DIRETTO ESCLUSIVAMENTE A 
PERSONE FISICHE  PER  LA  SELEZIONE  DELLA   FIGURA  PROFESSIONALE  DI  
“COLLAUDATORE” DA IMPIEGARE NEL PROGETTO: PIANO NAZIONALE DI 
RIPRESA E RESILIENZAMISSIONE 4:ISTRUZIONE E RICERCA COMPONENTE 1 – 
POTENZIAMENTO DELL’OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI ASILI 
NIDO ALLE UNIVERSITÀ INVESTIMENTO3.2:SCUOLA4.0 

PIANO SCUOLA 4.0 - AZIONE 1 - NEXT GENERATION CLASS - AMBIENTI DI 
APPRENDIMENTO INNOVATIVI 

CNP: M4C1I3.2-2022-961-P-24353 

CUP: B54D22005040001 
 

 

  ILDIRIGENTESCOLASTICO 
 

VISTO il Decreto Legislativo 30marzo 2001,n.165 recante"Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" ess.mm.ii.; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblican.2/2008; 

VISTOil decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161 con il quale è stato adottato 

lo strumento diprogrammazione di tale investimento, previsto anche quale milestone 

europea del PNRR, il “Piano Scuola 4.0”, che costituisce il 

quadroconcettualeemetodologico; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 8agosto2022,n.218 con il quale sono state 

Ripartite le risorse tra le istituzioni scolastiche in attuazione del Piano“Scuola4.0”; 

http://www.icsalveminitaranto.edu.it/




2 

 

 

 

 

VISTO il progetto inoltrato con il codice 24353.0. relativo al codice Avviso/decreto: M4C1I3.2-2022-
961; 

VISTO il decreto di assunzione in bilancio prot.3619 del30.03.2023; 

VISTA la stipula Mepa NG3791091prot12129 del07.11.2023 per il materiale informatico e digitale; 

VISTA la stipula Mepa NG3785694 prot.n. 12139 del 07.11.2023 per gli adattamenti edilizi; 

VISTA la Trattativa Diretta OE_NG3809316  prot.n.11964 del 03/11/2023 per gli arredi; 

VISTA  la necessità di individuare un esperto collaudatore per la verifica e il collaudo di beni e 
piccoli adattamenti edilizi previsti dal progetto e ordinati; 

 

DECRETA 

 

Art.1 Oggetto 

Si avvia una procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curricula vitae, per 

la selezione della seguente figura professionale: 

 
La selezione delle candidature sarà effettuata in base al seguente ordine di priorità:  

1. SELEZIONE INTERNA Candidature presentate dal personale  interno, in servizio presso 

questo Istituto; 

2. COLLABORAZIONE PLURIMA In caso di accertata assenza di candidature da parte del 

personale interno in servizio presso questo Istituto, si procederà con la selezione di 

personale in servizio presso altre istituzioni scolastiche;  

3. ESPERTI ESTERNI In caso di accertata assenza di candidature da parte del personale 

docente in servizio presso altre istituzioni scolastiche, si procederà con la selezione di 

candidature provenienti da personale esterno al comparto scuola, lavoratori autonomi o 

dipendenti in possesso dei requisiti previsti dal presente Avviso pubblico e coerenti con il 

profilo professionale richiesto. 

 

Le operazioni di collaudo potranno avvenire anche per stato avanzamento lavori, se 
richiesto dalla ditta fornitrice, con collaudi parziali delle forniture 

 

Art.2 Importo 
Per l’attività oggetto del presente avviso è previsto un compenso orario lordo onnicomprensivo di: 

a) dal CCNL del Comparto Istruzione e Ricerca: Personale Importo orario Lordo stato Docente 23,22 

ATA - DSGA 24,55 ATA – Ass. Amm.vo 19,24 ATA – Ass.Tecnico 19.24 ATA – Coll.Scolastico 16,59(o la 
cifra aggiornata con il CCNL scuola vigente al momento dell’incarico) per personale interno 
o in collaborazione plurima. 

b) €70,00 l’ora per il personale estraneo alla scuola e alle pubbliche amministrazioni. 

 

N°1 ESPERTO COLLAUDATORE DEI BENI E SERVIZI ACQUISTATI CON IL 

PROGETTO NEXT GENERATION CLASS-AMBIENTI DIDATTICI INNOVATIVI 

Beni acquistati: materiale informatico e digitale, piccoli adattamenti edilizi, arredi. 

 

 



3 

 

 

Il numero delle ore massimo da impegnare  sarà pari a 30. 

Si rappresenta che le attività devono essere rapportate in ore di servizio e documentate con registro 

firme, oltre che da relazioni delle attività e verbali. 

Si precisa che la liquidazione del compenso previsto, debitamente documentato, avverrà alla 

conclusione delle attività e a seguito dell’effettiva acquisizione del budget assegnato 

aquestaIstituzioneScolastica. 

Si ricorda che la prestazione sarà retribuita ad ore, entro un limite massimo previsto dal piano 

finanziario e in proporzione alle spese per gli acquisti e sarà onnicomprensiva dei compiti previsti 

dall’incarico. 

Sul compenso spettante saranno applicate le ritenute fiscali nella misura prevista dalle vigenti 

disposizioni di legge. 

 

Art.3 Presentazione domande 

Le istanze di partecipazione devono contenere 

1. Allegato A firmato 
2. Allegato B–autovalutazione titoli firmata 

3. Curriculum vitae redatto secondo il modello europeo, senza dati personali 
(debitamente firmato) 

4. Allegato AT-dichiarazione insussistenza incompatibilità (firmata) 

5. Copia del documento di identità, incorso di validità,e del codice fiscale. 
 

e devono pervenire, entro il giorno 25 novembre 2023 ,ESCLUSIVAMENTE tramite pec 
all’indirizzo taic829004@pec.istruzione.it o tramite mail ordinaria all’indirizzo 
taic829004@istruzione.it con oggetto: 

SELEZIONE COLLAUDATORE PIANO SCUOLA 4.0 - AZIONE 1 - NEXT GENERATION CLASS - 
AMBIENTI DI APPRENDIMENTO INNOVATIVI CODICE PROGETTO M4C1I3.2-2022-961-P-24353 

Art.4 Cause di esclusione 
Saranno cause tassative di esclusione: 

1. Istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non consentiti, priva di 

firma digitale o grafica 

2. Curriculum Vitae non in formato europeo e privo di firma digitale o grafica 

3. Curriculum Vitae non contenente le dichiarazioni relative agli art.38-46delDPR445/00 

4. Omissione anche di una sola firma sulla documentazione 

5. Documento di identità scaduto o illeggibile 

6. Scheda valutazione titoli non riportante il rispettivo numero del curriculum 

7. Mancato possesso dello SPID. 
 

Art.5 Selezione 

L’individuazione della figura prevista avverrà, nel pieno rispetto della normativa  vigente, 

secondo il seguente ordine di priorità: 

 

mailto:TAIC829004@PEC.ISTRUZIONE.IT
mailto:TAIC829004@ISTRUZIONE.IT


4 

 

 

1 Personale interno in servizio presso l’I.C.Salvemini(TA) 

2 
Personale esterno con esperienze professionali, ai sensi dell’art.7,comma 

6,delD.L.gs.30marzo2001,n.165 

 
La selezione verrà effettuata dal Dirigente Scolastico, con l’eventuale supporto di apposita 

commissione di valutazione, attraverso la comparazione dei curricula, in funzione della griglia di 

valutazione di cui all’allegato B. 

Gli incarichi verranno assegnati seguendo l’ordine di graduatoria. 

A parità di punteggio sarà data la precedenza al candidato più giovane. 

L’attribuzione dell’incarico avverrà con lettera di incarico (se esperto interno) o con la stipula di un 

contratto di prestazione d’opera(se esperto esterno). 

L’Amministrazione si riserva di procedere all’affidamento dell’incarico anche in presenza di una 

sola candidatura, purché rispondente ai requisiti richiesti. 

L’Amministrazione, in caso di affidamento di incarico, potrà richiedere la documentazione 

comprovante i titoli dichiarati. La non veridicità delle dichiarazioni rese è motivo di revoca della 

nomina o di risoluzione del contratto. 

Verranno redatte separate graduatorie delle candidature del personale interno all’Istituto 

Comprensivo "G.Salvemini (TA)e del personale esterno all’amministrazione scolastica. 

 

Art.6 Compiti del collaudatore 
 

I compiti assegnati al collaudatore sono i seguenti: 
 

 collaudi parziali e/o totali delle attrezzature e dei beni acquistati in contradditorio con 

un referente dell’azienda realizzatrice; 

 verifica della piena corrispondenza, specie in termini di funzionalità, tra le attrezzature e i 

beni acquistati, quelle indicate nell’offerta prescelta e quelle richieste nel piano degli 

acquisti; 

 controllo delle certificazioni richieste dal progetto, inparticolare quelle DNSH e CAM; 

 redazione del verbale del collaudo finale, riportando dettagliatamente le caratteristiche 

dei beni controllati e l’effettivo funzionamento degli stessi e la rispondenza con quanto 

ordinato; 

 collaborazione con il Dirigente Scolastico e con il Direttore SGA; 

 compilazione registro delle presenze per comprovare l'attività lavorativa svolta. 

 
Art.7 Requisiti minimi di accesso 

Stante la dimensione e la complessità del collaudo dei beni previsti dal progetto in oggetto, 

saranno considerati requisiti minimi di accesso per la figura del collaudatore (almeno uno dei 

requisiti richiesti): 

 Essere in possesso di Laurea specialistica /triennale coerente con il progetto: Laurea in 

Informatica-Ingegneria dell’informazione-Architettura; 

 Aver svolto pregressi incarichi di collaudatore o progettista in progetti FESR o altri 



5 

 

 

progetti con acquisti di beni similari. 

Art.8 Informativa sul trattamento dei dati personali ai sensi dell’art.13delGDPR 
Tutti i dati personali di cui questo istituto venga in possesso in occasione dell’espletamento 

della presente procedura selettiva saranno trattati ai sensi del GDPR. 

Nell’espletamento del suo incarico l’esperto è individuato come incaricato del trattamento dei dati, ai 

sensi della normativa vigente. Qualsiasi informazione di cui venga a conoscenza, riveste carattere 

di riservatezza e l’esperto si impegna pertanto a non divulgare a terzi tali dati o informazioni. 

 
Art.9 Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art.15 delD.Lgs36/2023, viene nominato Responsabile del Progetto il dirigente 

scolastico: Margherita Panico. 

 
Taranto, data del protocollo 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Margherita Panico 

 

 

 


		2023-11-13T15:27:42+0100
	Margherita Panico




